1

News Release

                        平成 28年 6月 17日

各報道機関担当記者 殿

記者説明会のお知らせ

このたび，金沢大学医薬保健研究域医学系脳老化・神経病態学（神経内科学）

山田正仁教授，附属病院神経内科濵口毅講師らの研究グループが，硬膜移植後

クロイツフェルト・ヤコブ病（CJD）（＊1）の患者さんの脳にみられるアルツハ

イマー病の病理学的変化について解析した研究結果が，神経病理学国際誌“Acta

Neuropathologica”に掲載されました。（オンライン版公開日:ドイツ時間 平

成 28年 6月 17日）

この研究で，アルツハイマー病の原因タンパク質とされるアミロイドβタン

パク質（Ａβ）（＊2）の沈着が硬膜移植によって促進された可能性があること

が明らかになりました。わが国では 1980 年代に年間 20,000 件程度の硬膜移植

が行われていたと推定されています。

つきましては，下記のとおり記者説明会を予定しておりますので，ご案内い

たします。

記

1. 日時 平成 28年 6月 17日（金）14時 00分から（30分程度）

2. 場所 金沢大学宝町キャンパス医学図書館２階 十全記念スタジオ

3. 説明者 山田正仁 医薬保健研究域医学系 教授

  濵口 毅 附属病院神経内科 講師

4. 内容 パワーポイントによる研究内容の説明

なお，本研究結果は国立研究開発法人 日本医療研究開発機構（AMED）委託費

およびほかの研究助成によって得られた成果です。

この研究は，厚生労働科学研究費補助金・難治性疾患政策研究事業「プリオ

ン病及び遅発性ウイルス感染症に関する調査研究班」（研究代表者：山田正仁），

AMED・難治性疾患実用化研究事業「プリオン病及び遅発性ウイルス感染症の分

子病態解明・治療法開発に関する研究班」（研究開発代表者：山田正仁），厚生

労働行政推進調査事業費補助金・難治性疾患政策研究事業「プリオン病のサー

2

News Release
ベイランスと感染予防に関する調査研究班」（研究代表者：水澤英洋 国立精神・

神経医療研究センター 理事長・総長）の 3つの研究グループと共同で行われま

した。

（＊１）【硬膜移植後クロイツフェルト・ヤコブ病とは】

硬膜とは，脳と脊髄を覆う 3 層の髄膜のうち，一番外にある膜のことです。わ

が国では，1973-97 年の間，脳外科手術などの時に硬膜移植が行われ，1980 年

代には年間 20,000件程度行われていたと推定されています（Nakamura Y, et al.

Neurology 1999;53:218-220）。その後，硬膜移植を受けた後にクロイツフェル

ト・ヤコブ病（CJD）を発症する例が多発しました。CJD は感染因子プリオンに

よる急速進行性で致死的な脳疾患です。硬膜移植後の CJD は、硬膜からのプリ

オンの感染によって引き起こされたと考えられています。わが国では，これま

でに 151 例の硬膜移植後 CJD の報告があり現在も発症が続いており（2016 年 2

月現在，CJD サーベイランス委員会による），世界全体の患者数の 6 割以上を占

めています（Brown P, et al. Emerg Infect Dis 2012;18:901-907）。

（＊２）【アミロイドβタンパク質（Ａβ）とは】

アルツハイマー病の脳にみられる特徴的な構造である老人斑の主成分がアミロ

イドβタンパク質（Ａβ）です（図）。Ａβが凝集し蓄積していく過程は，アル

ツハイマー病の脳病変の形成において中心的な役割を果たしていると考えられ

ています。

図.アルツハイマー病脳の老人斑（矢印）にアミロイドβタンパク質（Ａβ）（茶

色）が凝集した状態（Ａβ免疫染色）

50 µm Aβ

3

News Release

研究内容に関するお問合せ先：

 金沢大学医薬保健研究域医学系脳老化・神経病態学（神経内科学）

 教授 山田正仁

 電話：076-265-2290／E-mail： m-yamada@med.kanazawa-u.ac.jp

  ※なお，研究内容に関する説明会前のお問合せは受付いたしません。

取材に関するお問合せ先：

 総務部広報室戦略企画係 桶作彩華

 電話：076-264-5024 ／E-mail：koho@adm.kanazawa-u.ac.jp

 医薬保健系事務部総務課医学総務係 萬道奈央子

 電話：076-265-2109 (直通)／E-mail：t-isomu@adm.kanazawa-u.ac.jp